



*Nr. 5.1.1.2.i.0/1/22/A/CFLA/007 pētniecības virziena
“Meža kapitālvērtības palielināšana un mežsaimniecība”
pētniecības projekts P11 “Dižskābarža stādmateriāla ražošanas tehnoloģijas izstrāde”*

31.10.2024. Seminārs “Dižskābaržu audzēšanas perspektīvas Latvijā”

Šī gada 31. oktobrī Talsu novada “Mežmājā” norisinājās seminārs “Dižskābaržu audzēšanas perspektīvas Latvijā”, ko organizēja Latvijas valsts mežzinātnes institūts “Silava” sadarbībā ar Latvijas meža īpašnieku biedrību. Seminārā piedalījās vairāk nekā četrdesmit dalībnieki – gan nozares uzņēmumu pārstāvji, gan privātie mežu īpašnieki. Pasākuma mērķis bija klausītājiem sniegt priekšstatu par dižskābaržu mežu apsaimniekošanas metodēm un galvenajiem izaicinājumiem, kā arī iepazīstināt ar LVMI “Silava” un sadarbības partnera SIA Meža nozares kompetences centrs īstenotā pētniecības virziena Nr. 5.1.1.2.i.0/1/22/A/CFLA/007 “Meža kapitālvērtības palielināšana un mežsaimniecība” pētniecības projektā “Dižskābarža stādmateriāla ražošanas tehnoloģijas izstrāde” rezultātiem.

Semināru atklāja LVMI “Silava” vadošais pētnieks Āris Jansons, raksturojot vispārējās dižskābarža mežsaimnieciskās īpašības un informējot klausītājus par pētījumiem, kas līdz šim īstenoti Latvijā. Pētnieka uzstāšanos bija iespējams klausīties arī tiešsaistē Latvijas meža īpašnieku biedrības mājaslapā, kas joprojām ir brīvi pieejama atkārtotai apskatei (www.mezaipasnieki.lv). Turpinājumā LVMI “Silava” vadošais pētnieks Kaspars Liepiņš klātesošos iepazīstināja ar dižskābarža bioloģiju, sugas izplatību Eiropā un atjaunošanās īpatnībām. Runājot par klimata pārmaiņu radītajiem riskiem, lektors iepazīstināja ar pieredzi, kura apgūta pieredzes apmaiņas braucienos Dānijā un Vācijā.

Vadoša pētniece Dagnija Lazdiņa prezentēja rezultātus, kuri iegūti divu gadu laikā, izmēģinot dažādas metodes dižskābarža ietvarstādu audzēšanā. Uzstāšanās laikā demonstrēti eksperimentāli izaudzētie dižskābaržu ietvarstādi un raksturotas grūtības, kas radušās to audzēšanas procesā. Diskusijas par dižskābarža stādu audzēšanas izaicinājumiem turpinājās arī pēc prezentācijām, jo semināra dalībnieku vidū bija pārstāvji gan no LVM “Sēklas un stādi”, gan arī privātajiem stādu ražošanas uzņēmumiem. Interese par dižskābarža stādmateriāla ražošanu Latvijā ir salīdzinoši liela, kam apliecinājums ir nozares profesionāļu dalība seminārā, kurus interesēja ļoti praktiskas nianses dižskābarža sēklu uzglabāšanā, sagatavošanā un stādu audzēšanā.

Semināra noslēgumā dalībniekiem bija iespēja apmeklēt dažāda vecuma dižskābaržu audzes Talsu novadā, izteikt savu viedokli un piedalīties diskusijā, apkopojot dienas garumā redzēto un dzirdēto.



